

Proiect
[image: ]


GUVERNUL	REPUBLICII	MOLDOVA
HOT Ă R Â R E nr.  	
din	2024
Chișinău


[bookmark: _Hlk153449231][bookmark: _Hlk219120067]Cu privire la transmiterea și schimbarea destinației terenului pentru lucrările de construcție a drumului național R1 Chișinău – Ungheni – frontiera cu România (sectorul Zagarancea – frontiera cu România)
------------------------------------------------------------
[bookmark: _Hlk219122133]În temeiul art. 6 alin. (1) lit. a1) din Legea nr.121/2007 privind administrarea și deetatizarea proprietății publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 90-93, art. 401), cu modificările ulterioare,  art. 5 alin. (5) din Legea nr. 29/2018 privind delimitarea proprietății publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 142-148, art. 279), cu modificările ulterioare, art. 5 lit. c) și d) din Codul Funciar nr. 22/2024 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 93-95, art. 137) cu modificările ulterioare, și  art. 6 lit. e) art. 20 alin. (1) din Codul silvic nr. 69/2024 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 188-191 art. 244), cu modificările ulterioare, în scopul asigurării realizării lucrărilor de construcție, reabilitare, modernizare și extindere a unor drumuri naționale declarate de utilitate publică de interes național prin Legea nr. 18/2025 privind declararea utilității publice de interes național a lucrărilor de construcție, reabilitare, modernizare și extindere a unor drumuri publice naționale, inclusiv a punctelor de trecere a frontierei de stat cu infrastructurile conexe (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 96-99, art. 93), Guvernul 

HOTĂRĂȘTE:

1. [bookmark: _Hlk219120385]Se transmite, cu titlu gratuit, porțiunea de teren identificată cu numărul cadastral 9277101.052 (bun nou format), cu suprafața de 0,5634 ha, din teren fondului silvic proprietate publică a statului, numărul cadastral 9277101.047, cu suprafața totală de 53,0 ha, amplasat în com. Zagarancea, r-nul Ungheni, din administrarea Ministerului Mediului/Agenției „Moldsilva”  (gestiunea Î.S. „Întreprinderea pentru silvicultură «Silva-Centru» Ungheni”) în administrarea Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale (gestiunea ÎS „Administrația de Stat a Drumurilor”, în curs de reorganizare), pentru construcția drumului național R1 Chișinău – Ungheni – frontiera cu România (sectorul Zagarancea – frontiera cu România).
2. [bookmark: _Hlk219120894]Se schimbă categoria de destinație a terenului proprietate publică a statului, cu numărul cadastral 9277101.052 (bun nou format), cu suprafața de 0,5634 ha, din categoria terenurilor fondului forestier, acoperite cu păduri, în categoria terenurilor destinate transporturilor, rețelelor de telecomunicații electronice și exploatării miniere, aferente drumurilor publice din extravilan, fără compensarea pierderilor cauzate de excluderea din circuit. 
3. Ministerul Mediului în comun cu Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, vor institui comisia de transmitere și vor asigura, în termen de 60 de zile, după finalizarea lucrărilor de formare prin separare a porțiunii de teren, transmiterea terenului, în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 901/2015. 
4. Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 161/2019 cu privire la aprobarea listei terenurilor proprietate publică a statului (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 108-110, art. 215), cu modificările ulterioare, în coloana 5 la poziția 1136 cifra 53,00 se modifică 51,685 și se completează cu poziția 11361 după cum urmează:

	11361
	Terenuri ale fondului silvic acoperite cu păduri și destinate împăduririi
	r-nul Ungheni, com. Zagarancea, extravilan
	 9277101.051
	0.7517
	Agenția Moldsilva”/ Î.S. Întreprinderea pentru Silvicultură „Silva-Centru” Ungheni


5. Anexa nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr. 161/2019 cu privire la aprobarea listei terenurilor proprietate publică a statului (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 108-110, art. 215), cu modificările ulterioare, se completează cu o poziție nouă (nr. va fi precizat conform ordinii la momentul aprobării) după cum urmează:
	5409
	Teren aferent drumului public național
	R1, com. Zagarancea, r-nul Ungheni
	9277101.052
	0,5634


6. Instituția Publică Cadastrul Bunurilor Imobile, la cererea Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, prin intermediul Î.S. „Administrația de Stat a Drumurilor”-în proces de reorganizare, va asigura operarea modificărilor în Registrul bunurilor imobile, privind terenul transmis în administrare/gestiune.
7. Plata cheltuielilor suportare pentru modificările datelor din Registrul bunurilor imobile, va fi asigurată din contul mijloacelor financiare prevăzute în fondului rutier, în limita stabilită de legea anuală a bugetului de stat.   
8. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale.
9. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.


Prim-ministru	                  Alexandru MUNTEANU                    


Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 
Ministrul Infrastructurii                                                     
și Dezvoltării Regionale                                                  Vladimir BOLEA

Ministru Mediului                                                            Gheorghe HAJDER
22

image1.png




